
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18262  del  20/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8. Avviso pubblico per la valorizzazione delle dimore e dei giardini storici.
Determinazione n. G07118 del 17 giugno 2020, di approvazione della graduatoria finale. Scorrimento della graduatoria.
Dimora: Villa Grazioli, Grottaferrata, Proponente: Park Hotel Villa Grazioli s.r.l.   Impegno di € 21.939,11, E.F. 2020, e
prenotazione contabile di € 26.168,10, E.F. 2021, sul Capitolo G24574, per un totale complessivo di € 48.107,21 - Esercizi
Finanziari 2020 e 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14553 02/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18262  del  20/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G24574/000 21.939,11 05.01   2.03.03.03.999

Contributi agli investimenti a altre Imprese

6.03.01.99

PARK HOTEL VILLA GRAZIOLI SRL
Plurienalità 1 Imp. 2021: 26.168,10

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.03.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.02.001

Contributi agli investimenti a altre Imprese Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Imprese

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18262  del  20/11/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8. Avviso pubblico per la valorizzazione delle dimore e dei giardini storici.

Determinazione n. G07118 del 17 giugno 2020, di approvazione della graduatoria finale. Scorrimento della graduatoria.   Dimora:

Villa Grazioli, Grottaferrata, Proponente: Park Hotel Villa Grazioli s.r.l.   Impegno di € 21.939,11, E.F. 2020, e prenotazione

contabile di € 26.168,10, E.F. 2021, sul Capitolo G24574, per un totale complessivo di € 48.107,21 - Esercizi Finanziari 2020 e

2021.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8, Valorizzazione Villa

Grazioli, Grottaferrata (RM)

05/01 2.03.03.03.999 G24574

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 21.939,11 Dicembre 21.939,11

2021 Gennaio 26.168,10 Dicembre 26.168,10

Totale 48.107,21 Totale 48.107,21



OGGETTO: Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8. Avviso pubblico per la valorizzazione delle 

dimore e dei giardini storici. Determinazione n. G07118 del 17 giugno 2020, di approvazione della 

graduatoria finale. Scorrimento della graduatoria.  

Dimora: Villa Grazioli, Grottaferrata; Proponente: Park Hotel Villa Grazioli s.r.l.  

Impegno di € 21.939,11, E.F. 2020, e prenotazione contabile di € 26.168,10, E.F. 2021, sul Capitolo 

G24574, per un totale complessivo di € 48.107,21 - Esercizi Finanziari 2020 e 2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI e LAZIO CREATIVO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche; 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la 

gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 



-  la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 

febbraio 2020, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 
VISTE inoltre: 

- la Legge Regionale 20 giugno 2016 n. 8, “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 668 del 13 novembre 2018, che approva le linee 

di indirizzo per l’attuazione degli interventi di valorizzazione delle dimore storiche e i criteri 

e modalità di concessione dei contributi; 

- la Determinazione dirigenziale n. G17279 del 10 dicembre 2019 che approva l’Avviso 

pubblico per la valorizzazione di dimore e giardini storici nelle annualità 2020 e 2021; 

- la Determinazione dirigenziale n. G07118 del 17 giugno 2020, che approva la graduatoria 

finale del succitato Avviso Pubblico e in particolare la tabella A dell’Allegato 2 contenente 

la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento che hanno conseguito una valutazione 

di almeno 40 punti sui 70 disponibili, con l’indicazione del relativo contributo concedibile 

fino ad esaurimento delle risorse;  

- la Determinazione dirigenziale n. G09923 del 28 agosto 2020, con cui si è proceduto ai 

necessari impegni e prenotazioni contabili sui Capitoli G24568, G24573, G24574 e G24575, 

per un totale complessivo di € 1.378.567,22 - Esercizi Finanziari 2020 e 2021; 

 

CONSIDERATO che tra gli impegni assunti con la succitata Determinazione rientra l’impegno 

2020/58667, di € 21.939,11, e la prenotazione contabile di € 26.168, 10, per l’E.F. 2021, a favore di 

Carlo Odescalchi per la famiglia Odescalchi quale contributo per la valorizzazione del Castello 

Odescalchi di Santa Marinella;   

 

VISTA la nota regionale RU n.789424 del 14 settembre 2020, con la quale è stata comunicata la 

concessione del contributo regionale ed e stato trasmesso lo schema di Atto d’impegno; 

  

VISTA la nota acquisita con protocollo RU n.895759 del 20 ottobre 2020 con cui la famiglia 

Odescalchi ha comunicato la rinuncia al contributo di € 48.107,21 relativo al Castello Odescalchi di 

Santa Marinella, di cui alla graduatoria approvata con Determinazione n. G07118/2020; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 9 dell’Avviso di cui alla citata Determinazione n. G17279/2019 prevede che, in caso 

di decadenza di un soggetto beneficiario, la Direzione competente possa procedere, ove 

ritenuto opportuno, allo scorrimento della graduatoria; 

- l’art. 8 dell’Avviso suddetto prevede che in caso di parità di punteggio venga data priorità 

al progetto che avrà ottenuto il punteggio maggiore sul criterio della qualità e grado di 

dettaglio; 

 

VISTA la Tabella B dell’Allegato 2 della citata Determinazione n.G07118/2020, relativa ai progetti 

che hanno conseguito una valutazione di almeno 40 punti sui 70 disponibili e non finanziati per 

risorse insufficienti; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta Tabella B sono presenti otto progetti che hanno ottenuto punti 

42 e che di questi il punteggio maggiore sul criterio della qualità e grado di dettaglio attiene al 

soggetto Park Hotel Villa Grazioli s.r.l., dimora storica Villa Grazioli di Grottaferrata, che  su tale 

criterio ha ottenuto 7 punti;   

 



RITENUTO pertanto opportuno procedere allo scorrimento della graduatoria in parola, assegnando 

il contributo al progetto di valorizzazione della dimora storica Villa Grazioli di Grottaferrata, 

soggetto proponente Park Hotel Villa Grazioli s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che: 

- i creditori individuati con la succitata Determinazione n. G07118/2020 sono di diversa 

tipologia e precisamente Amministrazioni locali, Istituzioni Sociali Private, Famiglie e 

Imprese; 

- il capitolo G24573, su cui era stata impegnata la somma destinata al progetto il cui 

beneficiario ha rinunciato, è destinato a contributi agli investimenti a Famiglie; 

- il capitolo su cui impegnare la somma disponibile per il progetto che segue in graduatoria è 

il Capitolo G24574, Contributi agli investimenti a altre imprese;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G13448 del 13 novembre 2020, con cui si è proceduto al 

disimpegno dell’impegno n.2020/58667 di € 21.939,11 e prenotazione contabile di € 26.168,10 E.F. 

2021; 

 

TENUTO CONTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 844 del 17/11/2020 è stata 

effettuata la variazione di bilancio compensativa in termini di competenza e di cassa,  per l’importo 

complessivo di € 48.107,21, dal capitolo G 24573 (05.01 – 2.03.02.01 – Contributi agli investimenti 

a Famiglie) al Capitolo di spesa G24574 (05.01 - 2.03.03.03 - Contributi agli investimenti a altre 

Imprese) per la medesima somma complessiva di  € 48.107,21, di cui  € 21.939,11, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2020, e € 26.168,10, in termini di competenza, per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- per il progetto presentato da Park Hotel Villa Grazioli s.r.l. per la Dimora storica Villa 

Grazioli, Grottaferrata (RM), era stato chiesto dalla Società in parola un contributo di € 

50.000,00;  

- la somma disponibile a seguito del disimpegno di cui alla Determinazione G13448/2020 è 

inferiore al contributo richiesto; 

- con nota prot. n.906661 del 22/10/2020, la Struttura competente ha chiesto alla Società in 

parola l’eventuale disponibilità ad accettare, a fronte del contributo richiesto di € 50.000,00, 

un contributo di € 48.107,21 quale somma resa disponibile a seguito della rinuncia del 

precedente beneficiario e la disponibilità a farsi carico della differenza tra contributo 

richiesto e contributo concedibile; 

- con nota acquisita con protocollo n. 938510 del 3/11/2020, la Società Park Hotel Villa 

Grazioli s.r.l. ha confermato la volontà di accettare il contributo pari a € 48.107,21, 

rimanendo a suo carico la differenza rispetto al contributo richiesto di € 50.000,00; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno e prenotazione contabile 

sul capitolo G24574 negli EE. FF. 2020-2021 a favore di Park Hotel Villa Grazioli s.r.l., come 

indicato nella tabella di seguito riportata: 

 

 

 

 CAPITOLO G 24574 (Imprese) 

 

Numero 

Creditore 
CREDITORE DIMORA 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

IMPEGNO 

ANNUALITA' 

2020 

PRENOTAZIONE 

ANNUALITA' 

2021 

193164 
Park Hotel Villa 

Grazioli s.r.l. 

Villa Grazioli, 

Grottaferrata 
€ 48.107,21 € 21.939,11 € 26.168,10 



CONSIDERATO che: 

- l’erogazione del contributo è subordinata alla verifica dei requisiti del soggetto beneficiario 

e che in caso di dichiarazione mendace o di perdita dei requisiti il contributo viene revocato; 

- in attuazione dell’art. 9 dell’Avviso citato, il soggetto beneficiario è tenuto a sottoscrivere 

l’Atto d’impegno il cui schema è stato approvato con la citata Determinazione n. 

G09923/2020;   

 

 ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza negli EE.FF di competenza; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’assunzione dell’impegno e prenotazione contabile sul capitolo G 24574 

negli EE. FF. 2020 e 2021 a favore di Park Hotel Villa Grazioli s.r.l. come indicato nella 

tabella di seguito riportata: 

 

 

L’obbligazione giungerà a scadenza negli EE.FF di competenza. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni.      

 

Il Direttore Regionale                                                                                                                                            

Miriam Cipriani 

 

 CAPITOLO G 24574 (Imprese) 

 

Numero 

Creditore 
CREDITORE DIMORA 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

IMPEGNO 

ANNUALITA' 

2020 

PRENOTAZIONE 

ANNUALITA' 

2021 

193164 
Park Hotel Villa 

Grazioli s.r.l. 

Villa Grazioli, 

Grottaferrata 
€ 48.107,21 € 21.939,11 € 26.168,10 


